Πατὴρ ἀνακαλεῖ λέγων· Ἐξ Αἰγύπτου ἐκάλεσα τὸν

34. Οὐ σεσιώπηται δὲ οὐδὲ ὁ τούτου θάνατος· ἀλλὰ καὶ λίαν τηλαυγῶς ἐν ταῖς θείαις σημαίνεται Γραφαῖς· καὶ γὰρ καὶ τὴν αἰτίαν τοῦ θανάτου, ὅτι μὴ δι' ἐαυτὸν, ἀλλ' ὑπὲρ τῆς πάντων ἀθανασίας καὶ σωτηρίας ὑπομένει, καὶ τὴν Ἰουδαίων ἐπιβουλὴν, καὶ τὰς εἰς αὐτὸν γινομένας παρ' αὐτῶν ὕβρεις οὐκ ἐποθήθησαν εἰπεῖν, πρὸς τὸ μηδένα αὐτῶν τῶν γινομένων ἀνῆκον εἶναι καὶ πλανηθῆναι. Φασὶ τοίνυν· Ἄνθρωπος ἐν πληγῇ ὢν, καὶ εἰδὼς φέρειν μαλακίαν, ὅτι ἀπέστραπται τὸ πρόσωπον αὐτοῦ, ἡτιμώσθη, καὶ οὐκ ἐλογίσθη. Οὗτος (89) τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν φέρει, καὶ περὶ ἡμῶν ὀδυνᾷται· καὶ ἡμεῖς ἐλογισάμεθα αὐτὸν εἶναι ἐν πότῳ, καὶ ἐν πληγῇ, καὶ ἐν κακώσει· αὐτὸς δὲ ἐτραυματίσθη διὰ τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν, καὶ μεμαλάκισται διὰ τὰς ἀνομίας ἡμῶν. Παιδεία εἰρήνης ἡμῶν ἐπ' αὐτὸν, τῷ μῶλωπι αὐτοῦ ἡμεῖς λάθηντες. Θαύμαζε τὴν τοῦ Λόγου φιλανθρωπίαν, ὅτι δι' ἡμᾶς ἀτιμώσεται, ἵνα ἡμεῖς (90) ἐντιμοὶ γενώμεθα. Πάντες γὰρ, φησὶν, ὡς πρόβυτα ἐπλανήθημεν· ἄνθρωπος τῇ ὁδῷ αὐτοῦ ἐπλανήθη· καὶ Κύριος παρέδωκεν αὐτὸν ταῖς ἀμαρτίαις ἡμῶν· καὶ αὐτὸς, διὰ τὸ

61 34. Neque etiam mors ejus fuit silentio prætermissa, sed valde aperte in divinis Scripturis indicata est. Namque et causam mortis, quod scilicet non propter seipsum sed pro omnium immortalitate et salute eam sustinuerit, et Judæorum insidias nec non injurias, quibus eum affecere, narrare non reformidarunt, ut videlicet nemo his non auditis erraret ; sic ergo aiunt : *Homo qui in vulnere est, et scit ferre infirmitatem, quia aversus est vultus ejus, despectus est, nec reputatus est : ipse fert peccata nostra, et pro nobis dolore afficitur ; et nos putavimus eum esse in labore, et in vulnere, et in afflictione. Ipse vulneratus est propter peccata nostra, et languidus factus est propter iniquitates nostras : disciplina pacis nostræ super eum. Cicatrice ejus nos sanati sumus*⁸⁵. Admirare Verbi erga homines amorem, qui ignominia, nostri gratia, affectus est, ut nobis gloriam compararet. *Omnes enim, inquit, quasi oves erravimus, homo in via sua erravit : et Dominus tradidit ipsum peccatis nostris, et ipse quia affligitur non aperit os suum. Tanquam ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se sine voce : sic*

⁷⁹ Isa. vii, 14 ; Matth. i, 23. ⁸⁰ Num. xxiv, 17. ⁸¹ Ose. xi, 1. ⁸² Isa. liii, 3-5.

(87) Seguer. Gobler. et Felckm. 1 anon., διδασκούμενος.

(88) Goblerianus et Felckmanni 1 anon., Μωσῆς δὲ φησὶν, cæteris omissis.

(89) Seguer., αὐτός. Anglic. Basil. Gobler. et Felck.

1 an., αὐτός. Mox Basil. et Anglic. ὅπερ ἡμῶν. Ibid. καὶ ἡμεῖς abest ab Auglic., et a Basil. sola vox ἡμεῖς.

(90) Basiliensis, ἵνα καὶ ἡμεῖς. Idem pro ἐπλανήθημεν habet ἐλογίσθημεν.

non aperit os suum; in ejus humilitate judicium ejus sublatum est⁶⁶. Deinde, ne quis eum vulgarem hominem, ex his quæ patitur, suspicetur; hominum opiniones præoccupat, ejusque potentiam ac naturæ differentiam his verbis Scriptura explicat: *Generationem ejus quis enarrabit? quia tollitur e terra vita ejus, ab iniquitatibus populi ductus est in mortem: et dabo malos pro sepultura ejus et divites pro morte ipsius, quia iniquitatem non fecit, neque inventus est dolus in ore ejus: et Dominus vult mundare eum a plaga*⁶⁷.

κακαῶσθαι, οὐκ ἀνολεῖ τὸ στόμα. Ὡς πρόβουτος ἐπὶ σφαγὴν ἤχθη, καὶ ὡς ἀμυδρὸς ἐναντίον τοῦ κείροντος (91) αὐτὸν, ἀφρανος· οὕτως οὐκ ἀνολεῖ τὸ στόμα αὐτοῦ· Ἐν τῇ ταπεινώσει αὐτοῦ ἡ κρῖσις αὐτοῦ ἤρθη. Ἐἶτα ἵνα μὴ τις αὐτὸν κοινὸν ἀνθρώπων ἐκ τοῦ πάθους ὑπολάβῃ (92), προλαμβάνει τὰς ὑπονοίας τῶν ἀνθρώπων, καὶ τὴν ὑπὲρ αὐτοῦ δύναμιν, καὶ τὸ πρὸς ἡμᾶς ἀνόμιον τῆς φύσεως διηγείται ἡ Γραφή λέγουσα: Τὴν δὲ γερσάν αὐτοῦ εἰς διηγήσεται; ὅτι αἰσθεται ἀπὸ τῆς γῆς ἡ ζωὴ αὐτοῦ· ἀπὸ τῶν ἀνομιῶν τοῦ λαοῦ ἤχθη εἰς θάνατον. Καὶ δώσω τοὺς ποτηροὺς ἀντὶ τῆς ταφῆς αὐτοῦ, καὶ τοὺς πλουσίους ἀντὶ τοῦ θανάτου αὐτοῦ· ὅτι ἀνομίαν (93) οὐκ ἐποίησεν, οὐδὲ εὐρέθη δόλος ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ. Καὶ Κύριος βούλεται καθαρῶσαι αὐτὸν ἀπὸ τῆς πληγῆς.

35. Sed forte auditis de ejus morte vaticinationibus, cupis quoque discere quænam crucein præsignificaverint? neque enim id omissum est, sed clarissime a viris sanctis est expressum. Nam primus id Moyses magna voce prænuntiavit dicens: *Videbitis vitam vestram pendentem ante oculos vestros, nec credideritis*⁶⁸. Alii quoque qui Moysen secuti sunt prophetæ idem ita testificantur: *Ego vero quasi agnus innoxens qui immolandum ducitur, non cognovi. Super me cogitaverunt malam cogitationem, dicentes: Venite et injiciamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium*⁶⁹. Et rursus: *Foderunt manus meas et pedes meos: dinumeraverunt omnia ossa mea. Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem*⁷⁰. Mors porro in aere et in ligno tolerata, non alia certe fuerit quam ipsa crux, nullaque in morte pedes et manus perforantur, nisi in sola cruce. Quia vero Salvatoris adventu omnes ubique gentes Deum cognoscere cœperint, neque etiam id sine signo reliquerunt, sed luculenta hac de re mentio sit in sacris litteris. *Erit enim, inquit, radix Jesse, et qui exsurgit regere gentes: in eum gentes sperabunt*⁷¹. Et hæc quidem pauca ad eorum quæ facta sunt confirmationem sint dicta. Omnis autem Scriptura plena est testimoniis quibus Judæorum infidelitas confutatur. Quis enim unquam justorum sanctorumque prophetarum et patriarcharum, qui in divinis litteris commendantur, ex sola virgine ortus est? **62** vel quæ mulier sine viro hominem generare potuit? An non Abel ex Adam natus est, Enoch ex Jared, Noe ex Lamech, Abraham ex Tharra, Jacob ex Isaac? An non Judas ex Jacob, Moyses et Aaron ex Amram, Samuel ex Elcana? An non David ex Jesse, Salomon ex David, Ezechias ex